**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod secundum substantiam suam non potest aliquid esse in duabus speciebus, quarum una sub altera non ordinetur. Sed secundum ea, quae rei adueniunt, potest aliquid sub diuersis speciebus contineri. Sicut hoc pomum secundum colorem continetur sub hac specie, scilicet albido; & secundum odorem, sub specie bene redolentis. Et similiter aliis, qui secundum substantiam suam est in una specie nature, secundum conditiones morales superuenientes, ad duas species referri potest, ut supra dictum est.\*

**A D S E C V N D V M** dicendū, q̄ finis est postremū in executione, sed est primum in intentione rōnis, secundū quā accipiuntur moraliū actuum species.

AD TERTIUM dicendum, quod differentia comparatur ad genus, ut forma ad materiam, in quantum facit esse genus in actu: sed etiam genus consideratur, ut formalis specie (secundum quod differentia comparatur ad genus, ut forma ad materiam) in quantum facit esse absolutus, & minus contractum. unde & partes definitionis reducuntur ad genus causa formalis, ut dicitur in libro Physi.\* & secundum hoc, genus est causa formalis speciei: & tanto erit formalius, quanto communius.

## ARTICVLVS VIII.

*Vtrum aliquis actus sit indifferens secundum suam speciem.*

**A** DOCTAVVM sic procedit  
Videtur, quod nō sit aliquis  
actus indifferēs secundum suam

¶ Super Questionis  
decimaeclanae. Articu-  
lum octauum & no-  
num.

1. d. t. q. 3  
3. & 3. d.  
& ar s. & m  
ue q. 2. x. 14. 2  
oc to. & 5. c  
di ar. iy. cer

ctionali. Si actus à ratione deliberativa procedens non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi, & habet rationem malitiae. Super hac namque propositione fundatur doctrina authoris, negantis dari in individuo actum humanum indifferentem, seu medium inter bonum & malum moraliter. Et quidem Soc. in 2. Sen. distinctione 4.1. sufficiere conatur oppositum tripliciter. Primum, quia non omnis actus humanus debet habere huiusmodi bonitatem, uel maliitiam. Secundum quia actus, ex quibus fit habitus virtutis moralis, non est malus, ut patet: nec bonus moraliter, quia non est ex virtute moralis ergo. Tertio, quia habens virtutem, non semper tenetur illa iustitia per hoc potest quandoque operari non male, non uendo iurite. Nec ponit solum actum indifferentem, sed etiam habitum indifferentem generaliter ex huiusmodi actionibus. In quolibet quoque, q. 1. art. 1. priuatio, directe etiam contra hanc conditionem somnia tripliactum & habitum. I. bonum, & malum, priuatius & malum contrarie, fundataque se super dicta Boetii super practicam, in prima proprietate qualitatis, uolentiis insufficiunt nam non priuationem sed contrarium sunt tunc significare & super ratione distinctionis inter priuatiue, & contrarie oppositum. Et expresse dicit, quod si quis actum non ordinat ad finem debitum, talis est malus priuatiue, non contrarie, sed si ordinatur ad finem indebitum, tunc est malus contrarie, uisusque Dio. cap. 4. de di. no. Malum contingit ex singularibus defectibus, intelligi de malo priuatiue, non contrarie. In secundo quoque sen. distinctione septima, quæstio priuata, contradicit tota litera presenti doctri nae, uolens quodlibet bonum & malum moraliter, ex parte obiectu careat medio, ex parte vero circumstantiae habeant mediu. Et propterea non datur humanus actus indifferentem ad bonum & malum moraliter ex obiecto: sed bene datur talis actus indifferentes ex parte cur

Aug. encl.  
c. 1. 10. 3. in  
predic. &c  
oppos.

q. 1. art. 2.  
ar. i. huius q.

li. 2. ca. 21. &  
23. tom. 4.

q. 1. art. 1. 4.

li. 2. 255.  
tom. 3.

1. d. 1. q. 3.  
3. & 3. d.  
ar. 5. & m.  
q. 2. 22. 4.  
to. & 5. co.  
ar. 13. cor.

cunstantiarum. Et ratio primi assignatur quia oportet actum habere obiectum: obiectum autem oportet esse uel conueniens actui secundum rectam rationem, uel disconueniens. Ratio uero secundi non alia assignatur, nisi quia si quis dei elemosynam pauperi non propter finem, de quo non cogitat, nec secundum

dū alias circumstantias, talis actus nō est bonus moraliter: quia non debitè circumstantiorum: nec malus, quia non propter indebitum finem, pura, uanam gloriam: ergo indifferens, & priuatiue tantum malus, non contrarie. Sed hæc non solum uero nō consonant, sed sibi ipsi forte aduerterantur. Si enim actus, & habitus indifferens, & malus priuatiue, coincidunt apud ipsum (ut ex praedicta distinet. 7. accipi potest) cum malum priuatiue. & contrarie, ut Scot. accipit, in actu morali sint idem, ut probabitur, sequitur, quod actus indifferens, & malus contrarie, coincidunt: quod impli cat. Si autem quadruplex dixerit genera actuum, & habituum moralium, secundum bonum, & bonum, & malum moraliter, gratias agamus illi, qui ea adiunxerunt in nostris moribus, quæ nec ipse, nec aliis in moribus propriis, aut alienis potuit ex perire. Proponent, quæsto, in speciebus, & suis individualibus actus istos de liberatos, & aduentent errorem suum. Quatuor ergo agenda hic sunt. Nam

2. di. 40. ar. 5.  
cor. & 4. dif.  
26. q. 1. 22. 4.  
co. Et mai. q.  
2. art. 5.

ar. preced.

c. 1. a medio,  
& ca. 2. in fi-  
mali. 10. 5.

**SPECIUM.** Malum enim est priuatio boni, secundum Augustinum: sed priuatio & habitus sunt opposita immediata secundum Philosophum: ergo non est alius actus, qui secundum speciem suam sit indifferens, quasi medium existens inter bonum & malum.

**PRAET.** Actus humani habent speciem a fine, uel obiecto, ut dictum est: sed omne obiectum, & omnis finis habet rationem boni uel mali: ergo omnis actus humanus secundum suam speciem, est bonus, uel malus. nullus ergo est indifferens secundum speciem.

**Præt.** Sicut dictum est, \*Actus

dicitur bonus, qui habet debitam perfectionem bonitatis, malus, cui aliquid de hoc deficit: sed necesse est, quod omnis actus uel habeat totam plenitudinem sua bonitatis, uel aliquid ei deficiat: ergo ne

cesse est, quod omnis actus secun-

dum speciem suam, sit bonus, uel

malus, & nullus indifferens.

**SED CONTRA** est, quod Augustinus dicit in libro de serm. Dom. in monte, \*quod sunt quedam facta media, quæ possunt bonum, uel malo animo fieri, de quibus est temerarium iudicare. sunt ergo aliqui actus secundum speciem suam indifferentes.

**RESPON.** Dicendum, quod sicut dictum est, Actus omnis ha-

bet speciem ab obiecto: & actus hu-

manus, qui dicitur moralis, habet

speciem ab obiecto relato ad prin-

cipium actuum humanorum, qd est ratio.

Vnde si obiectum actus

includat aliquid, quod conueniat

ordini rōnis, erit actus bonus sive

suam speciem, sicut dare elemo-

synam indigenti. Si autem inclu-

dit aliquid, quod repugnet ordi-

ni rationis, erit malus actus secun-

dum speciem, sicut furari, quod est

tollere aliena. Cōtingit autem qd

obiectum actus non includit ali-

iquid pertinēs ad ordinem rōnis,

sicut leuare festucam de terra, ire

ad campum, & huiusmodi: & ta-

les actus secundum speciem suam

sunt indifferentes.

**AD PRIMUM** ergo dicēdū,

qd duplex est priuatio: quædā quæ

confitit in priuatum esse, & hæc

nihil relinquit, sed totum auferit:

ut cęcitas totaliter auferit uisum,

& tenebræ lucem, & mors uitam.

Et inter hanc priuationem, & habi-

tū oppositū, nō pōt est aliquid

mediū circa propriū susceptibile.

**D NON V M** sic proceditur

**Videtur**, quod aliquis actus secundum individualium, sit indifferens. Nulla enim species est, que sub se non continet, uel contine-

re posset aliquid individualium:

sed aliquis actus est indifferens

secundum suam speciem, ut dictum est. \* ergo uidetur quod al-

iquis actus individualis potest es-

se indifferens.

**PRAET.** Ex individualibus actib.

causantur habitus conformes ip-

sis, ut dicitur in 2. Ethic. \* sed al-

iquis habitus est indifferens. dicit

enim Philosophus in 4. Eth. ¶ de

quibusdam, sicut de placidis, &

prodigiis, quod non sunt mali: &

tamen constat, quod non sunt bo-

ni, cūm recedant uirtute, & sic

sunt indifferentes secundum ha-

bitum: ergo aliqui actus individualis sunt indifferentes.

**PRAET.** Bonum morale pertinet

ad uirtutem, malum autem mora-

le pertinet ad uitium: sed contingit

quandoque, quod homo actum,

qui ex specie sua est indifferens, nō

Prima Secunda Sancti Thomæ.

F 3 decimo